АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «2» мая 2024 г. № 993

г. КОТЛАС

Об установлении особого противопожарного режима на территории городского

округа «Котлас»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря

1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22

июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной

безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября

2020 года № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в РФ», ст. 11

закона Архангельской области от 20 сентября 2005 года № 86-5-03 «О пожарной

безопасности в Архангельской области», в связи с повышением пожарной опасности в

границах городского округа «Котлас», в целях обеспечения пожарной безопасности на

территории городского округа «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава

городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа

«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1 .  Установить с 3 мая 2024 года на территории городского округа «Котлас»

особый противопожарный режим до издания постановления администрации городского

округа «Котлас», отменяющего настоящее постановление.

2 .  Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на

территории городского округа «Котлас» в период действия особого противопожарного

режима в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

3 .  На период действия особого противопожарного режима на территории

городского округа «Котлас» установить дополнительные требования пожарной

безопасности для граждан и организаций, осуществляющих деятельность на территории

городского округа «Котлас», включающие в себя:

3.1. Запрет на разведение костров, выжигание сухой растительности, сжигание

мусора, за исключением работ, проводимых по противопожарному обустройству лесов;

3.2. Запрет на приготовление пищи на открытом огне, углях, за исключением

специальных устройств и сооружений для приготовления пищи (мангалы, жаровни,

коптильни);

3.3. Запрет на проведение огневых и других пожароопасных работ вне

постоянных мест их проведения.

4. Комитету гражданской защиты администрации городского округа «Котлас»

(Труфанов А.И.):
4.1.  Организовать работу среди организаций и населения городского округа

«Котлас» по соблюдению правил пожарной безопасности;

4.2. Поддерживать в постоянной готовности муниципальную систему передачи

сигналов оповещения гражданской обороны и информирования населения об угрозе

возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации, вследствие крупных пожаров;

4.3. Осуществлять мониторинг пожарной обстановки, складывающейся на территории

городского округа «Котлас»;

4.5.  Организовать информирование населения через средства массовой информации

о складывающейся пожарной обстановке на территории городского округа «Котлас».

5. Управлению городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»

(Рогатых И.И.):

5.1. Организовать на территории городского округа «Котлас» проведение работ по

уборке и вывозу сухой травы, мусора и других горючих материалов;

5.2. Определить меры по усилению противопожарного режима в подведомственных

организациях, расположенных на территории городского округа «Котлас»;

5.3. Организовать информирование о мерах пожарной безопасности населения

городского округа «Котлас» через управляющие компании и ТСЖ, обслуживающие жилой

фонд на территории городского округа «Котлас».

6. Руководителям МП «Горводоканал» (Чечерин Е.В.), МБУ «Служба

благоустройства ГО «Котлас» (Стёпин Э.П.) обеспечить:

6.1.  Исправность противопожарного водоснабжения;

6.2.  Беспрепятственный подъезд к источникам водоснабжения.

7. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих свою деятельность

на территории городского округа «Котлас»:

7.1. Разработать и осуществлять мероприятия по усилению противопожарной защиты

зданий и объектов различного назначения, расположенных на закрепленных территориях;

7.2. Провести дополнительные инструктажи с ответственными лицами о соблюдении

правил пожарной безопасности;

7.3. Проверить наличие и исправность первичных средств пожаротушения;

7.4. Произвести очистку закрепленных территорий от сухой травы, мусора и других

горючих материалов, вывоз их в специально – определенные места свалок;

7.5. Разрабатывать и реализовывать дополнительные меры по снижению пожарной

опасности технологических процессов производства;

7.6. Организовать в период майских выходных и праздничных дней дежурства лиц,

ответственных за противопожарную безопасность.

8. Рекомендовать   руководителям ОМВД России «Котласский»

(Рукавишников Э.Н.), Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г.

Котласу и Котласскому району (Дёгтев Ю.О.) усилить контроль за соблюдением мер пожарной

безопасности в местах проведения майских праздничных мероприятий, а также в рамках своих

полномочий принимать дополнительные меры контроля за соблюдением правил пожарной

безопасности лицами, проживающими в частном секторе, организовать проведение осмотров

неэксплуатируемых зданий с целью пресечения доступа в них лиц, не имеющих на это

законных прав.

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном

сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».
10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского

округа «Котлас»

                                                      Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

городского округа «Котлас»

от «2» мая 2024 г. № 993

План

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории городского

округа «Котлас» в период действия особого противопожарного режима

№

п/п

Наименование мероприятий Ответственный

1.  Уборка закрепленных территорий от

сухой травы, листьев, сгораемого

мусора.

МБУ «Служба благоустройства

городского округа «Котлас»,

руководители предприятий и

организаций осуществляющих

деятельность на территории

городского округа «Котлас».

2.  Проверка исправности пожарных

гидрантов и пожарных водоемов на

территории городского округа

«Котлас»

МП «Горводоканал», МБУ «Служба

благоустройства» городского округа

«Котлас»

3.  Поддержание нормативного

давления в сети водоснабжения с

целью обеспечения работы

пожарных гидрантов

МП «Горводоканал»

4.  Укомплектование территории и

помещений необходимым

количеством первичных средств

пожаротушения (огнетушителями).

Руководители организаций

5.  Организация проведения занятий по

мерам пожарной безопасности в

весенне-летний пожароопасный

период с обучающимися

образовательных учреждений

Управление по социальным вопросам

администрации городского округа

«Котлас», руководители

образовательных учреждений

6.  Очистка подвалов, кладовых от

сгораемого мусора. Проверка

наличия замков на входных дверях в

подвалы, люков выходов на кровлю

в многоквартирных жилых домах

Управление городского хозяйства

администрации городского округа

«Котлас», управляющие компании,

ТСЖ

7.  Проведение внеплановых

инструктажей о мерах пожарной

безопасности в период действия

особого противопожарного режима

со всеми работниками предприятий

Руководители организаций

8.  Проведение совместных рейдов с

целью контроля за соблюдением мер

пожарной безопасности

ОНД и ПР по г. Котласу и

Котласскому району, администрация

городского округа «Котлас», ОМВД

России «Котласский»

9.   Информирование через СМИ

(газеты, информационно--

телекоммуникационную сеть

«Интернет») населения городского

округа «Котлас» о правилах

пожарной безопасности. Проведение

разъяснительной работы с

населением, проживающим в

частном секторе, и распространение

памяток по пожарной безопасности

Комитет гражданской защиты

администрации городского округа

«Котлас», Аппарат администрации

городского округа «Котлас»